
Bouzovské

noviny
říjen 2014                                                                                         č. 5/2014

Nově zvolené zastupitelstvo obce:
Ing. Zdeněk Foltýn Sdružení nezávislých kandidátů Bouzovsko 439 hlasů
Ing. Miroslav Půr Sdružení nezávislých kandidátů Bouzovsko 394 hlasů
Ing. Marcel Chmelina Sdružení nezávislých kandidátů Bouzovsko 387 hlasů
Mgr. Milan Průcha Sdružení nezávislých kandidátů Bouzovsko 314 hlasů
MUDr. Jaroslav Čampiš Sdružení nezávislých kandidátů Bouzovsko 289 hlasů
Ing. Petr Bešta Sdružení nezávislých kandidátů Bouzovsko 266 hlasů
Stanislav Malínek Sdružení nezávislých kandidátů Bouzovsko 273 hlasů
Mgr.Bc. Dušan Tejkal Moravané 191 hlasů
Mgr. Hana Dvořáčková Sdružení pro otevřenou společnost 227 hlasů
Ing. Hana Kolavíková Sdružení pro otevřenou společnost 215 hlasů
Ing. Nováček Pavel Sdružení pro otevřenou společnost 205 hlasů
Ing. Michal Kuhn Sdružení pro otevřenou společnost 204 hlasů
Mgr. Dita Kotrlová Bouzovsko pro všechny 114 hlasů
Mgr. Jan Holub KDÚ – ČSL 246 hlasů
Pavel Beďač KDÚ – ČSL 146 hlasů

Nově zvolení zastupitelé děkují voličům za jejich podporu.

VÝSLEDKY I. KOLA VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
10. – 11. 10. 2014

UPOZORNĚNÍ
1/ UPOZORŇUJEME ODBĚRATELE VODY Z  OBECNÍHO VODOVODU, ŽE VODOMĚRY MUSÍ BÝT 

PŘÍSTUPNÉ K PROVEDENÍ ODEČTU SPOTŘEBY VODY.

2/ Připomínáme všem občanům, kteří nemají uhrazen poplatek za odvoz odpadu, aby úhradu 
provedli neprodleně, v případě neuhrazení do 30. 11. 2014 bude poplatek navýšen.

 Nájemci obecních bytů jsou do 31. 12. 2014 povinni uhradit všech 12 nájmů za aktuální rok. 
V případě prodlení 3 měsíce bude nájemní smlouva vypovězena bez bytové náhrady.

 V průběhu měsíce listopadu budou připraveny pro všechny odběratele vody z obecního vodovodu 
k úhradě faktury za 10/2013 -09/2014. Pokud nebude úhrada provedena do 30. 11. 2014, bude 
odběr vody zastaven.

3/ Obecní úřad bude 27. 10. 2014 UZAVŘEN.

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE BOUZOV
10. -11. 10. 2014

Ing. Jan Zahradníček 94 hlasů
MUDr. Alena Šromová 204 hlasů
RNDr. Pavel Foretník 23 hlasů
Ing. Karel Korytář 106 hlasů
Zdenka Wagnerová 3 hlasy

Mgr. Radek Vincour 52 hlasů
Zdeněk Beňo 68 hlasů

Podrobné informace najdete na www.volby.cz.



VÝSLEDKY  VOLEB  DO  ZASTUPITELSTVA  OBCE  BOUZOV
10. A 11. 10. 2014

Bouzov Blažov Jeřmaň Podolí Obectov Olešnice Hvozdečko Kovářov Kozov CelKem

Účast voličů  % 64,09 66,07 54,12 54,17 54,88 60,68 58,16 60,87 58,26 60,25

Ing. Foltýn Zdeněk 177 23 31 42 26 43 33 19 45 439

Ing. Půr Miroslav 183 23 23 38 14 47 25 14 27 394

Ing. Chmelina M. 143 25 28 40 19 38 31 12 46 387

MUDr. Čampiš J. 119 17 19 28 19 35 21 13 18 289

Mgr. Průcha M. 131 18 22 28 16 40 27 12 20 314

Ing. Bešta Petr 99 16 23 25 12 22 14 7 48 266

Malínek Stanislav 110 15 17 43 19 23 15 7 21 273

Podsklan Anton 111 16 18 26 10 40 16 10 20 267

Konečný Radek 81 11 15 19 14 14 6 2 20 182

Vydržel Zdeněk 80 14 13 15 14 15 11 6 22 190

Tichý Radoslav 77 9 15 26 27 14 7 5 19 199

Jaroš Michal 87 14 15 11 10 23 5 9 20 194

Kamler Jan 61 12 16 9 7 26 5 2 16 154

MUDr. Fryšáková  94 15 19 20 11 19 13 3 36 230

Mgr. Hyjánková L. 83 12 15 19 8 14 5 5 18 179

Sdružení nezávislých 1.641 240 289 389 226 416 234 126 396 3.957

Mgr. Tejkal Dušan 133 5 10 17 2 8 6 3 7 191

Hanzlík Vladimír 41 3 2 12 2 5 4 2 0 71

Leibner Pavel 45 3 2 5 5 1 1 2 3 67

Krampla Josef 45 3 0 6 2 3 2 2 2 63

Mgr. Havlínová L. 51 7 5 5 1 0 5 3 8 85

Vaněk Petr 28 3 2 31 1 0 2 0 1 68

Vyjídáček Pavel 44 5 1 11 5 9 7 4 1 87

Grulichová R. 23 3 1 4 1 2 0 0 0 34

Hanzlíková D. 26 4 0 10 1 0 0 0 0 41

Vymětalová L. 32 3 1 5 1 0 1 0 3 46

Vrtek Petr 22 3 0 5 1 0 0 14 2 47

Tejkalová Kr. 43 4 3 6 1 1 1 1 5 65

Krampla Leoš 38 3 3 4 2 2 3 6 2 63

Tejkalová Roz. 29 2 1 4 2 0 0 0 1 39

Kopečný David 24 2 0 3 1 2 0 0 0 32

moravané 624 53 31 128 28 33 32 37 33 999

Ing. Kolavíková H. 90 7 24 9 12 28 13 14 18 215

Ing. Nováček P. 79 8 18 12 8 19 16 14 31 205

Mgr. Dvořáčková  95 4 21 10 13 22 21 18 23 227

Ing. Kuhn Michal 78 9 18 9 9 28 13 30 10 204

Šimek Jan 46 5 35 12 12 18 10 10 16 164

Řezníček Vl. 60 2 14 6 8 20 7 10 11 138

Mgr. Machalová L 62 2 16 2 7 16 4 11 14 134



Kolář Martin 39 2 15 7 36 20 1 10 9 139

Bc. Zatloukal R. 44 3 16 7 9 44 7 12 11 153

Pospíšil Miroslav 73 4 14 5 7 15 0 12 8 138

Aigl Vladimír 67 2 14 4 8 15 1 9 16 136

Kolavík Stanislav 46 3 18 3 9 21 3 11 9 123

Pluháček Jakub 40 9 16 4 10 22 4 13 13 131

Ing. Pluháček L. 40 2 14 5 7 18 3 19 9 117

Ing. Hlaváčková P 66 4 19 2 7 19 4 12 19 152

SOS pro Bouzov 925 66 272 97 162 325 107 205 217 2376

Odložil Jaromír 30 2 3 42 1 15 1 0 2 96

Hapl Dalibor 18 8 1 6 1 4 4 1 2 41

PhDr. Šulcová Z. 39 4 1 11 1 8 4 3 15 90

Czasch Petr 31 5 2 6 0 4 4 2 1 55

Mgr. Kotrlová D. 25 9 4 38 3 7 16 4 8 114

Vymazal Matěj 11 4 1 5 1 0 4 1 4 31

Drozd Lubomír 22 5 2 6 1 1 4         6 23 70

Fišera Libor 12 3 0 7 19 3 5 1 1 51

Pustina Vlastimil 13 5 0 12 6 3 22 6 0 67

Průchová Bohdana 20 4 1 4 2 2 4 0 2 39

Koutný Richard 20 8 2 7 0 4 7 2 28 78

Kovář František 19 5 0 10 2 11 6 7 3 63

Nováková Libuše 10 3 1 4 1 0 5 0 0 24

Hejl Jan 12 3 0 5 0 3 5 3 16 44

Braunová Jarmila 12 3 0 4 1 0 4 1 3 28

Formánek Petr 35 3 0 10 0 1 7 1 4 61

Bouzovsko pro
všechny

299 72 15 135 38 51 101 35 110 856

Mgr. Holub Jan 125 6 9 19 3 22 38 8 18 246

Bc. Macek Lub. 53 3 0 3 6 9 18 4 9 105

Heinrich Alois 48 2 1 3 7 5 10 5 5 86

Číhalová Marie 38 6 3 12 7 4 13 1 13 97

Beďač Pavel 76 6 2 5 7 11 20 6 13 146

Kunčar Ladislav 73 0 1 2 0 2 9 3 5 95

Tichá Tereza 19 0 1 3 15 2 4 2 6 52

Heinrich Marek 30 4 0 11 2 28 6 8 5 94

Kadlčík Karel 27 1 0 4 1 0 5 9 2 49

Ing. Vařeka Libor 34 4 3 3 4 0 5 1 1 55

Kramplová Irena 24 2 0 11 1 7 39 10 4 98

Jakubjanec Jiří 15 0 0 1 0 0 3 1 0 20

Krylová Marta 19 1 1 2 2 4 5 5 1 40

Opravil Jan 51 0 2 1 0 6 2 5 1 68

Filipová Růžena 17 0 0 2 1 6 6 1 1 28

KDÚ-ČSL 647 35 23 82 56 100 183 69 84 1.279

Celkem hlasů
odevzd. hlasů

4.166 468 633 873 511 940 658 472 842 9.563



Z DĚJIN BOUZOVSKÉHO HRADU

42. Bergerové z Bergu
na bouzovském hradě

V minulém díle jsme se seznámili s „hlavními 
postavami“ obou rodů Bergerů. Dnešní pokračo-
vání věnujeme několika zajímavostem z doby, kdy 
tento rod vlastnil bouzovský hrad. 

Začněme bouzovským panstvím. To se za Ber-
gerů rozrostlo o nově založenou vesnici Březinu. 
Vznikla někdy kolem roku 1610, v roce 1617 je v lis-
tinách uváděna jako Nová Březina. Z jejího názvu je 
patrné, že vznikla v místech vyklučeného březové-
ho lesa.

Pokud se historické prameny nemýlí, za někte-
rého z Bergerů byl vystavěn také mlýn ve Vojtěcho-
vě. Řada autorů se domnívá, že Bergerové vlastnili 
několik let také tzv. Zákozovský nebo Kamenný 
mlýn, později známý pod jménem Balatkův, který 
dosud stojí poblíž ústí potoka Věžnice do Třebůvky 
a jehož podobu jsem připomněl v letošním červ-
novém čísle novin. Tento mlýn je svým původem 
staršího data a o jeho založení se před polovinou 
16. století zasloužil nám již známý Václav Haugvic 
z Biskupic, kterého si ještě připomeneme i v dal-
ším textu. 

Další zajímavost se týká přímo bouzovské ves-
nice. Jak napsal historik Š. Zákravský, v knize Re-
gistra gruntovní městečka Bauzova se k roku 1615 
uvádí: „Jan Hlaušek kaupenij má grunt za 250 zl.“. 
V tomto případě se jedná o nejstarší známé kon-
krétní jméno bouzovského sedláka, který zde vlast-
nil statek v době, kdy na panství vládl třetí syn Jana 
Bergera staršího, Mikuláš.

Bergerové se věnovali také stavební činnosti na 
bouzovském hradě. Asi se to přesně nikdy nedo-
zvíme, ale snad již před rokem 1617, tedy za jejich 
vlastnictví hradu, započala výstavba jihovýchodní-
ho, tzv. Oppersdorfského křídla. O tom, že Berge-
rové na hradě stavěli, svědčí i jejich erb, zobrazující 
vzpínajícího se kozorožce, který si můžete prohléd-
nout na zdi paláce na druhém hradním nádvoří.   

Stinnou stránkou působení rodu Bergerů na 
bouzovském panství byl jejich vztah k poddaným. 
O zpřísnění původně platné roboty, jejíž podmínky 
dříve stanovil nám známý Václav Haugvic z Bisku-
pic, se pokusil již Jan Berger starší. Nakonec, po 
zásahu soudu, byla mezi panem Bergerem a jeho 
poddanými přijata v roce 1586 nová smlouva, kte-
rá potvrdila původní rozsah roboty a stanovila, že  
„…poddaní mimo povinné roboty, kteréž od staro-
dávna vykonávali, jiných žádných, jaké by lidská 
lest vymysliti mohla, povinni nejsou nyní ani na 
časy budoucí.“

Ještě daleko více chtěl utužit robotu na bouzov-
ském panství syn Jana Pergara staršího, Bohuslav, 
který po otcově smrti vládl na panství společně se 
svým bratrem Karlem. V roce 1607 dosáhly povin-
nosti robotníků, které po nich Bohuslav Berger vy-
žadoval, takových rozměrů, že se poddaní z Blážo-
va, Javoříčka, Kadeřína, Kozova, Milkova, Ospělova, 
Veselíčka a Vojtěchova spojili a poslali poníženou 

Hrad Bouzov zve na:
24. – 28. 10. 2014

tradiční prohlídky s názvem „Duchové 
a strašidla“, od 17.00 do 19.00 hod.,
v úterý 28. 10. 2014  v 17.00 – 18.00 hod.

29. a 30. 11. 2014
si můžete na hradě připomenout zvy-
ky a postavy hanáckého adventu a to od 
15.00 do 17.00 hodin.

24. 12. 2014
v 15.00 hod. provede paní kastelánka Šul-
cová návštěvníky vánočně vyzdobeným 
hradem a připraveno bude i malé překva-
pení, prohlídku si můžete rezervovat.

26. – 28. 12. 2014
bude na hradě velké putování za Betlém-
skou hvězdou, již tradiční vánoční dílna 
pro děti a zpěvy koled na hradním nádvo-
ří.

Očkování proti chřipce

Ordinace MUDr. Čampiše oznamuje,
že od 1. 10. 2014 bude zahájeno

očkování proti chřipce.

Sylva Marková zve všechny slečny i dámy 
bez rozdílu věku na pravidelná cvičení 
orientálních tanců v prostorách obecního 

fitnesscentra.
Tancuje se

každé úterý od 18.00 do 19.00 hodin.
Cena deseti lekcí je 699 Kč.

Lekce se dají platit i jednotlivě, takže 
nemusíte chodit na úplně každou. Objevíme 
spolu tajemství ženské krásy a jednou za 
týden si protáhneme svaly v těle, které jsme 

možná zapomněly, že máme.

Dne 15. 11. 2014 se v Olomouci uskuteční

KURZ KRESLENÍ

PRAVOU MOZKOVOU HEMISfÉROU
a

KURZ OLEJOMALBY PRO ZAČÁTEČNÍKY.

Více informací naleznete na:
 www.atelier-zebra.eu

nebo na tel. čísle 773 07 08 08.

Přijďte si nakreslit vlastní portrét!

P O Z VÁ N K Y



žádost místodržícímu markrabství moravského, 
Ladislavu mladšímu z Lobkovic, „pánu k nám chu-
dejm lidem laskavě a milostivě příznivému“, v níž 
se odvolávali na rozsah povinností, které jim kdysi 
spravedlivě vyměřil Václav Haugvic z Biskupic. Jak 
dále píší, pan Bohuslav Pergar „…nás k robotám, jež 
v obdarování našem postaveny nejsou a jimiž po-
vinni nejsme, mocně donucuje, abychom je vyko-
návali, a když sme se uvoliti nechtěli, tehdy nás do 
vězení dáti poručil…“.

V další části žádosti pak poddaní uváděli, jaké 
práce musí navíc vykonávat: klády rubat, len plít, 
třít a příst, pro víno jezdit, mlýnské kameny tahat 
a pšenici dokonce až z Vahančic na Brněnsku vozit. 
Pro zajímavost ocituji několik konkrétních povin-
ností: „…na hon z Jeřmaně a Obectova a z Veselejč-
ka choditi musíme a tím povinni nejsme, z Jeřma-
ně oni musejí kliditi lauku, kteréž jméno Kopanina, 
plátno bíliti a jeho v noci hlídati a tím ničímž povin-
ni nejsme.“

Je známo, že Bohuslav Pergar se snažil všech-
ny body žádosti vyvrátit a rozsah robot stanovený 
Václavem Haugvicem odmítl uznat, neboť se pod-
le něho týkal i vsí, které již k Bouzovu nepatří. Jak 
ovšem celá tato záležitost dopadla, není možné se 
z historických listin dozvědět. Bylo ovšem téměř 

pravidlem, že ve většině případů právo stálo na 
straně pánů.

A na závěr dnešního pokračování přidám dvě 
perličky. V roce 1589 došlo k následující události, 
která se týkala Karla Bergera a nám již z předchá-
zejících kapitol známého Jana Kobylky z Kobylího. 
Příčinou ostrého sporu, který se tehdy mezi oběma 
pány rozhořel, byl kamenný mlýn nad vsí Kozovem. 
Jan Kobylka nechal na podzim uvedeného roku 
strhnout stav, kterým byla na tento mlýn vedena 
voda. Soud, který se konal v následujícím roce, 
vynesl rozsudek v Kobylkův neprospěch. Výsledek 
musel pana Kobylku natolik pobouřit, že v Olomou-
ci na náměstí poblíž radnice napadl Karla Bergera 
kordem a způsobil mu zranění. Je pochopitelné, že 
se proto znovu dostal před soud, který rozhodl, že 
musí napadenému jako odškodnění složit obnos 
50 kop grošů.

Druhá událost se odehrávala o rok dříve v Litovli 
a v ní vystupoval jako hlavní postava další ze synů 
Jana staršího z Bergerů, Wolf-Georg, který pak ze-
mřel svobodný v roce 1603 v Dřevohosticích. Zprá-
va z litovelského archivu o tom hovoří následujícími 
slovy: „..jakož je mezi panem Volfem Pergarem z Per-
gu a na Bouzově, obžalovaným s jedné a moudrými 
a opatrnými panem purkmistrem radou na místě 

vší obce, tudíž panem Francem Ren-
nerem z Pucynku, starším spolurad-
ním města Litovle, žalobníky se strany 
druhé, nějaká nevole z opilství sběh-
la, a to taková, že jest jmenovaný pan 
Volf Pergar jsouce při nemalém trunku 
oložený pány litovelské jak ouřad, tak 
i všechny obyvatele dotčeného města 
Litovle žádného nevyhražujíc, tudíž 
pana France Rennera na poctivostech 
jich slovy příkrými bez dané slušné 
příčiny nemálo se dotkl.“ Zprostřed-
kování smíru mezi oběma stranami, 
na němž měli zájem i výše postavené 
osoby, se mezi oběma stranami ujal 
opět Jan Kobylka z Kobylího. Závěr 
sporu vyzněl takto: pan Pergar žalují-
cí stranu „ústy a rukoudáním, což se 
také ihned stalo, odprosil a že je za 
dobré, ctné a šlechetné a počestné lidi 
… míti a držeti chce a že nic jiného na 
ně neví než všecko dobré, ctné, pocti-
vé a chvalitebné.“ Druhá strana, pan 
Renner a litovelská rada, „…jsou panu 
Pergarovi všechno odpustili, též že jej 
za dobrého, poctivého, rytířského člo-
věka, jak jej jiní páni dobří lidé mají, 
drželi a jmíti chtí.“

V dnešním pokračování jsem tedy 
uvedl několik zajímavých momen-
tů, spojených s dobou, kdy na bou-
zovském hradě seděli páni z Bergu. 
V příštím, vánočním čísle, se s tímto 
rodem setkáme naposledy a řekneme 
si, co je spojovalo s kostelem svatého 
Gotharda.

Jiří Marek



„Jmenuji se 
Markéta Lem-
basová a je mi 
26 let. Narodila 
jsem se v Os-
travě, kde jsem 
15 let žila, poté 
jsme se s rodi-
nou přestěhovali 
asi 30 km od Os-

travy. V Ostravě jsem však nadále 
studovala, a to střední školu (obor 
Pedagogické lyceum) a vysokou 
školu (Pedagogickou fakultu). Bě-
hem studia na vysoké škole jsem 
měla možnost vycestovat. Nejpr-
ve studijně do  Severního Irska, 
poté pracovně do Velké Británie. 
Tyto cesty mě obohatily o zážitky 
a  samozřejmě jsem získala velmi 
mnoho zkušeností.

Nyní pobývám v Olomouci, 
kam jsem se asi před měsícem při-
stěhovala. Mým hlavním zájmem 
a koníčkem je teď především ško-
la. Jinak se ale věnuji hudbě (hra-
ju na flétnu, saxofon), ráda spor-
tuji, chodím do divadla a mnoho 
dalšího. Práci, kterou dělám, jsem 
měla vysněnou odmalička, tudíž 
není velkým překvapením, že mě 
baví. Během studia na vysoké ško-
le jsem si během doučování dětí 
zvykla na individuální přístup, 
a tak jsem nadšená z toho, že 
můžu učit právě na Základní škole 
v Bouzově, kde takový přístup den-
ně uplatňuji. S dětmi si velmi dob-
ře rozumím, a taky se mi moc líbí 
„domácká atmosféra“ ve škole.“ 

„Jmenuji se 
Martina Pecho-
vá, pocházím ze 
Šumperka a nyní 
bydlím v Lošti-
cích. Vystudovala 
jsem Pedagogic-
kou fakultu na 
UP v Olomouci. 

Dříve jsem 
učila v Olomouci. Mezi mé zájmy 
patří sport a hudba.“

Během září a října jsme kro-
mě učení stihli navštívit Muze-
um harmonik v Litovli, Muzeum 
Adolfa Kašpara a židovský hřbitov 
v Lošticích. Zapojili jsme se do 
celostátních akcí Ovoce do škol 
a Školní mléko, které podporu-
jí zdravé stravování dětí. Děti na 
prvním stupni dostávají zdarma 
dvakrát měsíčně balíček ovoce 
a všichni žáci dostávají v rám-
ci školních obědů navíc mléčné  
výrobky. 

Od října si mohou děti vybrat 
z nabídky kroužků – výtvarný, dva 
sportovní kroužky, dramaťák pro 
malošky a dramaťák na druhém 
stupni, psaní na PC všemi deseti, 
šachový kroužek a přírodovědný 
kroužek. Fungují také dvě skupi-
ny reedukace, které pomáhají dě-
tem s poruchami učení (dyslexie, 
dysortografie) zvládnout lépe češ-
tinu a pokračuje spolupráce se 
ZUŠ Litovel ve výuce hry na flétnu 
a klavír. Sami vidíte, že nabídka je 
na tak malou školu, jakou je naše, 
bohatá. A nutno říct, že děti jsou 
aktivní a maximálně ji využívají. 

Školní rok 2014-2015 už je v plném proudu. Po prázdninách čekaly na děti dvě nové paní učitelky. Ale 
hezky po pořádku. Kdo koho letos učí? Prvňáčky a druháky stejně jako vloni Mgr. Světluše Najmanová, 
třeťáky Mgr. Hana Dvořáčková, čtvrťáci a páťáci mají Mgr. Martinu Pechovou. Šesťáky a sedmáky vzala 
pod svá křídla Mgr. Markéta Lembasová, osmáci zůstali Mgr. Evě Veselé a deváťáci mají jediného muže 
v našem pedagogickém sboru Mgr. Jana Borunského. Vychovatelkou v družce, metodikem prevence 
a výchovným poradcem pro volbu povolání jsem já. A nezapomeňme ani na naše vedení Mgr. Andreu 
Řezníčkovou (čeština, dějepis) a Mgr. Světlanu Nováčkovou (čeština, výtvarka). 

Naše nové paní učitelky jsem požádala, aby napsaly pár slov o sobě. Tady jsou:

Radost máme také z pěti no-
vých počítačů v naší učebně. Teď 
může pracovat v hodinách infor-
matiky i v dalších předmětech 
současně patnáct dětí, každý na 
svém počítači. Hojně využíváme 
také pracovnu s interaktivní ta-
bulí. Výuka na ní žáky baví a uči-
vo jim jde do hlaviček mnohem 
lépe. 

Závěrem bych chtěla vyjádřit 
potěšení nad skutečností, že vo-
lební programy všech kandidátek 
v nedávných komunálních vol-
bách obsahovaly i podporu školy 
a její další rozvoj. 
Za děti a pedagogy ze ZŠ Bouzov

 Mgr. Lada Machalová



JAK VYZRÁT NA SMUTEK?
Je letní, ale ne už teplý večer. Všichni už odjeli a po 

nekonečných rozhovorech, najednou okolo mne jen 
ticho. Kombinace odcházejícího léta a toho bezedné-
ho ticha je děsivá. Taková nálada možná inspirovala 
H. CH. Andersena k psaní pohádek, kterých jsem se 
od dětství bál. Ten divný pocit mě doprovází stále. Pro-
to je Ledová královna v mé knihovně ubytována tak, 
že bude dokonale zastrčena, abych ji nenašel. 

Někdy je mi smutno. Smutno takové, že by se dalo 
krájet na tenké plátky. Takové tenké plátky, na jaké se 
krájí Uherský salám. Ten salám by ale někdy musel mít 
alespoň metr, tak že to krájení by trvalo hezky dlouho 
a koleček uheráku by byla jistě pěkná hromada. Ten 
smutek za mnou přijde přesně tak, jako stín za slu-
nečného dne. To je asi odměna za to pěkné, co nám 
život přináší. Po hezkém víkendu, který strávím všeli-
jak, prostě jinak než všední den, již v nedělní podvečer 
svírá se mi žaludek úzkostí v očekávání běžného dne  
– pondělí. 

Je jasné, že někdy toho uheráku je tak na jeden 
obložený chlebíček, ale jindy je ho víc, jak dost. Tomu 
smutku vzdoruji, jak to jen jde. Cpu se těmi chlebíčky 
s uherákem, zapíjím je pivem, a nebo i dobrou kávou 
či snad čajem. Snažím se myslet pozitivně. Představu-
ji si, že sluníčko chodí večer taky spát a že ráno zase 
vyjde. Myslím i na to, že ta štangle salámu snad musí 
mít někde konec, takovou tu patičku s provázkem, na 
kterém zavěšený salám zraje. Chlebíčky jsem již pře-
cpaný a provázek stále v nedohlednu. 

Smutek je neoddělitelnou součástí radosti, kterou 
si ale uvědomovat chceme a vytváříme na ni dokonce 
i různé léčky a pasti. Smutek, ten nikdo nechce, o ten 
nikdo nestojí. Holt ale je, tak s ním musíme umět bo-
jovat. 

Kdyby náš život byl jak krajíc chleba a střída by byla 
třeba radost a kůrka smutek, tak asi jen malým dětem 
uděláme tu úlitbu, že kůrku chleba odřízneme. Každý 
dospělý ale ví, že kůrka ke krajíci chleba patří. Často 
ale i my dospělí, chováme se jako malé děti. Zažívat 
smutek, vypustit u toho třeba i slzy jako hrachy, tedy 
přiznat si to, že je nám smutno, to není žádná ostuda. 
Je to vlastně první krok k tomu, aby se nám ulevilo. 
Pokaždé si ještě opakuji, že ráno je moudřejší večera 
a, světe div se, funguje to. Po chmurné noci přijde 
zase den a sluníčko, když ne zítra, tak jednou určitě  
zas vyjde. 

Na druhou stranu, zažít občas kousek radosti, to je 
zase odplatou za naše trápení. Život je taková šachov-
nice, po které my lidé chodíme křížem krážem, z leva 
doprava, se shora dolů a tak stále dokola. Vedle polí-
ček bílých, jdou vždy i políčka černá a naopak. A když 
tedy zrovna nehrajeme „dámu“, tak z černého do bí-
lého a z bílého zas do černého skočíme zcela běžně. 
Na to postačí i moje triviální znalosti pro hru „šachy“. 
Pro jistotu se ještě raději příležitostně zeptám Honzy 
Opravila, který šachům rozumí a této hře „válí“. 

Možná je i dobré, nezatěžovat si hlavu zbytečnost-
mi. Starostmi, po kterých nám nic není. Nebo dokon-
ce takovými věcmi, které nemůžeme ovlivnit, i kdy-
bychom sebevíc chtěli. Takový člověk se pak dokáže 
opravdu utopit v pověstné lžičce vody. 

Ráno to sluníčko jistě vyjde, s touto vizí chodím 
spát. Nakonec, večeřet chlebíčky s uherákem a zapíjet 
je dobrým pivem není zas tak špatné.     Michal Mayer

Když jedu do ráje, myslím tedy Český ráj, velice rád 
se zastavuji do příjemné hospůdky, kde to ti majitelé 
a provozovatelé vedou opravdu dobře. Klobouk dolů 
před nimi. Prostředí příjemné a jídlo dokonalé. Tak 
nějak to vypadá, když se něco dělá srdcem a myslí se 
to vážně. Tohle já poznám, to mi můžete věřit.

Koncem prázdnin v Ábelově mlýně
Léto je u konce s dechem,
sluníčko teplem již šetří.

Kovář si pomáhá měchem,
žlutavé jiskry od perlíku tančí.

Ve mlejně Ábelově
krásně se sedí.

Sluníčko sem oknem nakukuje,
to nazývá se štěstí.

Obsluha tu tančí jako víly,
vládne tu pohoda a klídek.

Zde musí vyměknout 
každý drsný týpek.

V nabídce jídel vybírám si,
paprsky letní ještě sílu mají.

Nevím co dřív,
až dech se mi tají.

Telecí veverka,
vyhrává na cílové pásce.

Jak Rembrand svou Madonu na plátně,
polechtá štětečkem, jemně a sladce.

Z Rembranda, malíře,
vzal jsem si příklad.

Polechtám duši svou,
telecí veverkou!!!    

Michal Mayer

Výsledky veřejných střeleb
v malorážce pořádaných MS Kozov – les
Dne 5. července 2014 uspořádalo místní myslivecké 
sdružení Kozov – les přebor ve střelbě malorážkou 
pro veřejnost. Akce se vydařila a účastnilo se jí cel-
kem 28 mužů a 16 žen. Zastřílet ze vzduchové pušky 
si přišly i děti. Organizátoři děkují všem sponzorům, 
kteří se postarali zejména o hodnotné ceny a Obecní-
mu úřadu Bouzov o všestrannou podporu. Odměnou 
nám všem byl pěkný den strávený v pohodové atmo-
sféře bouzovské střelnice. 

Výsledky jednotlivých kategorií:
Muži:
1. ŽOUREK Vlastimil 118 b.
2. NAVARA Karel 104 b.
3. KUČERA Miloš 103 b.

Ženy:
1. LEIBNEROVÁ Iveta 88 b.
2. BLAZSKOVÁ Marie 71 b.
3. PŘECECHTĚLOVÁ Gabriele 71 b.

Děti – vzduchovka:
1. NAVARA Karel, ml 47 b.
2. DOSEDĚLOVÁ Eliška 44 b.
3. DOSEDĚLOVÁ Kristýna 32 b.

MS Kozov – les



JUBILANTI

Listopad
Paní Marta Zapletalová Hvozdečko

Pan Jindřich Malinka Podolí

Paní Zdeňka Navarová Obectov

Pan Tomáš Mertl Bouzov

Pan Karel Jahoda Bouzov

Pan Miroslav Vaňák Podolí

Paní Františka Leibnerová Hvozdečko

Paní Miloslava Holušová Kadeřín

Pan Jaroslav Urbánek Kozov

Paní Libuše Zacpalová Bezděkov

Pan Vlastislav Rec Bouzov

Paní Margita Štěpánková Bouzov

Paní Libuše Suchánková Obectov

Pan Milan Danyi Kozov

Pan Jaroslav Čikl Jeřmaň

Paní Vlastimila Zavadilová Jeřmaň

Prosinec
Paní Miroslava Novotná Kovářov

Pan Jaroslav Borovička Obectov 

Paní Marie Zapletalová Bouzov

Pan Stanislav Kolavík Olešnice

Paní Miluše Haicová Podolí

Paní Jiřina Kamlerová Bouzov

PRANOSTIKA

LISTOPAD
Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat 

komáři.

Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci (1. 11.), přijde 

o svatém Martině se vší mocí.

Půjde-li husa o svatém Martině (11. 11.), bude se 

ještě dlouho koupati.

Na svatou Kateřinu (25. 11.) schováme se pod 

peřinu.

PROSINEC
O svaté Barboře (4. 12.) ležívá sníh na dvoře.

Na svatého Mikuláše (6. 12.) u ž je zima celá naše.

Svatá Viktorie (23. 12.) obrázky na okna ryje.

Lepší ráno třeskuté nežli tekuté.

Hotel Bouzov

2014/2015

Vás zve

na

13. - 19. 10. 2014 - Vepřové hody

1. 11. 2014 - Haloween párty

7. - 11. 11. 2014 - Svatomarti nské hody

17. - 23. 11. 2014 - Myslivecké hody

5. 12. 2014 - Mikulášská zábava

12. - 18. 1. 2015 - Myslivecké hody

13. - 15. 2. 2015 - Valentýnská večeře

16. - 22. 2. 2015 - Vepřové hody



POZOR !!!   NEPŘEHLÉDNĚTE !!!
V působnosti Obecního úřadu bude v našich obcích proveden

sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů z domácností.

Sběr bude proveden v sobotu  22. 11. 2014
na těchto místech:

1. skupina

Obectov   8.00 hod.  8.20 hod.
Podolí  8.45 hod.  9.30 hod.
Olešnice  9.45 hod.  10.15 hod.
Hvozdečko  10.30 hod.  11.00 hod.
Kovářov  11.20 hod.  11.50 hod.

2. skupina
Kadeřín  8.00 hod.  8.20 hod.
Blažov  8.30 hod.  8.50 hod.
Svojanov  9.00 hod.  9.20 hod.
Kozov  9.30 hod.  10.00 hod.
Doly  10.15 hod.  10.40 hod.
Bezděkov  10.50 hod.  11.15 hod.
Jeřmaň   11.30 hod.  12.00 hod.
Bouzov - obě skupiny  12.30 hod.  13.30 hod.
(na autobusové točně)

Žádáme občany o dodržení uvedených termínů. Po ukončení  již nebude možné odpady odevzdat, 
neboť sběrová a svozová technika bude přesouvána do dalších obcí našeho regionu. Na uvedených 
místech bude moci každý občan bezplatně odevzdat k likvidaci odpady v následujícím sortimentu:

NEBEZPEČNÉ olejové automobilové filtry, plechovky se zbytky barev, monočlánky, autobaterie, 
zářivky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky přípravků na hubení škůdců, staré kosmetické 
přípravky,  staré  léky, vyjeté motorové oleje, mořidla  a  rozpouštědla,  plastové obaly  a nádoby od 
škodlivin, hadry znečištěné barvami, oleji a vazelínou, obaly od sprejů, televizory, rádia, ledničky, 
domácí elektrospotřebiče, opotřebené pneumatiky.

VELKOOBJEMOVÉ:
matrace, koberce, linolea, WC mísy, umývadla, kočárky, křesla, gauče, staré oděvy a boty apod.

Odevzdávat se nebude klasický železný šrot !!!
Jelikož budou  tyto  sběry v naší obci organizovány každoročně, není důvod, aby některé z  těchto 
odpadů končily v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.
Věříme,  že  každý  z Vás,  kdo  takové  odpady  vlastní  využije  této  výhodné  příležitosti  a  akce  se 
zúčastní.

Žádáme občany, aby odpady na sběrná místa
vozili pouze v den a hodinu svozu!



Název: Bouzovské noviny. Vydavatel: Obec Bouzov, IČO 298719. Redakční rada: kolektiv pracovníků OÚ. Evidenční číslo: MKČR E 12627.
Vychází 6x ročně.

Příspěvky nejsou redakčně ani jazykově upravovány.
Příští číslo Bouzovských novin vyjde v prosinci 2014. Uzávěrka je 3. 12. 2014.


